Gumno za numą słomą kryte, płotem ogrodzone, stare. [l. 109v]

INWENTARZ PODDANYCH KOŚCIOŁA ŁAWKOWSKIEGO

WIEŚ RESZKIETANY

Jan Żwirdis

Bałthromiej Łapszaytis

Jan Spigis

POWINNOŚĆ TYCH PODDANYCH TAKOWA

Budynki w plebaniej o swym chlebie opravować.

Drew na opał według potrzeby przywieść, sianożęci kosić, z włóki każdej osiadłej, krom przyjemnych, po złotych dwunastu, z każdej włóki kurów dwoje, gęś jedna, owsa becza.

Gruntu wiele trzymają poddani, nie wie y sam xdz pleban.

WIEŚ EJDYNIKI

Krzysztofh Maciekaytis, płaci złotych dziesięć.

Joseph Belaynis, płaci złotych dziesięć.

Marek Kurcaytis, płaci złotych dziesięć.

POWINNOŚĆ TYCH PODDANYCH

Budynek w plebaniej, o swym chlebie opravować, drew na opał co potrzeba [l. 110r] przynieść, siana skosić, wozów trzydzieści, zorać grunty dokoła plebaniej plebańskie. Z włóki gotowemi pieniędzmi, według dawnej ustawy, kop dziesięć, względem tego ten czynsz podwyszszony, że oddawania lnu, gęsi, wolni zostają y od owsu.

ANNO DNI 1676 DIE 13 [!] MENSIS IANUARIJ

Peracta feliciter visitatione ecclesiae parochialis Ławkowiensis, tam interna, quam externa iurisdictione, delegata, mihi ab illustrissimo ac rndissimo

dno dno Casimiro Pac, Dei et Aplicae Sedis gratia episcopo Samogae, reformationis tuli decretum tale, ut sequitur, exequendum rndo dno Joanni Rumszewicz, parcho Ławkowiensi. [l. 110v]

Curet introduci per aliquem se ad ecclesiam.

Pixidem ex pulveribus purget saepius et crucem super operculum firmare iubeat.

Ad infirmos deferendo Vnle curet praeferri duas candelas in lateribus, quibus quia hactenus non utebatur ob defectum earum, emat quantotius laternas.

Hostiarum pro communicantibus numerum consecrando sciat seu numeret semper.

Armariolum pro oleis sacris conservandis ad parietem ecclesiae in cornu Evangelii affigi curet cum inscriptione, solita „Olea sacra“.

Vascula nova emat pro sacris oleis ad lavacrum baptisandorum, cochlear comparet argenteum.

In baptysterio non conservet putrida strofiola, sed comburat quantotius et in sacrarium pulveres mittat.

Sacrarium, quod est sub maiori altari, mundet quantotius.

Supra maius altare Nomen MARIA fractum restauret et deaurari curet.

Umbellam, super altare maius poni curet decentem.

Altaria tegantur si non panno, saltem tela munda.

Cancellos ad maius altare reparet pro commoditate communicantium decenter, et in medio cancellorum fores sint clausae.

Ad altare secundum Beatae Virginis Mariae gradus firmari curet quantotius, et confraternitatem Sacratissimi Rosarii [l. 111r] pro maiori devotione populi, ex quo recitare consuevit populus.

Diebus festivis Rosarium inducere curet, si poterit commode.

In altaribus tres mappas iuxta praescriptum sacrorum canonum servet.

Lampas coram Venerabili diebus dnicis et festivis ardeat saltem, ut ferventius et debito cultu adoret populus SS. Sacramentum.

Bursam pro deferendo Venerabili ad infirmos competentem cum stola comparet.

Trabes pro sustentanda mole ecclesiae tecti curet reici fractas et alias novas imponi quantotius, ne ruat tectum ecclesiae et fornix.

Sub fornice ecclesiae asseres affigi curet clavibus fortiter.

Scamna fracta per dnos parochianos reparari curet.

Ambonam restauret et asseres eiectos imponat.

In sachristia [!] apparamenta uniuscuiusque coloris separatim servet et super armariola colores inscribat, ut dignoscantur et meliori ordine serventur.

Crucifixi imaginem in unoquoque altari, provocantem ad devotionem, cum celebrat Missae sacrificium, adhibeat.

Thurribulum, quod est necessarium, emat, saltem ex aurichalco.

Umbellam, vulgo baldechin, pro processionibus, cum Venerabili celebrandis comparet, si non per se, saltem moneat dnos parochianos ad contribuendum pro baldechino seu umbella.

Cum processio solennis in solennitate Resurrectionis Corporis Christi [l. 111v] Dni et aliis festis peragitur, sex faces praeferri curet.

Organum seu pozytyw, quoniam restitutum est ecclesiae a rndo dno Gielżyc, pro viribus fovere organarium seu ludimagistrum ad ecclesiam assiduum curet.

Fenestras ecclesiae concuissas restauret et in choro fenestras, tectas tegulis, aperire iubeat – sine luce non poterunt in choro canendo legere cantores.

Circa ecclesiam ab extra asseres affigere iubeat ad parietes.

Campanile novum aedificare curet, quandoquidem submiserunt se ultro domini parochiani aedificaturos.

Caemeterium sepiat, ne pateat incursibus belluarum.

Ex calice argenteo, qui olim fuit pro usu ablutionis, comparet ampullas decentes argenteas et patenam decentem ac cochlear, superius iniunctum pro lavacro baptisandorum.

Ex stanno, quod non valet ad usum, videlicet ex ampullis stanneis, navicellam ad thurribulum comparet, ampullas stanneas et patenam.

Vascula pro oleis sacris stannea decentia emat.

Turrim ecclesiae iam minantem ruinam restauret quantotius.

Stolas quatuor iuxta exigentiam colorum ad casulas, quae non habent stolas, comparet.

Nomina benefactorum ecclesiae et offerentium vota, eleemosynas pro aedificio ecclesiae in librum seorsivum inscribat. [l. 112r]

Sepulorum nomina, tam in ecclesia, quam in caemeterio, in libros metricarum inscribat.

Numerum animarum suae curae commissarum tempore columbationis seu strenationis computet quilibet anno et diligenter inquirat de non confessis et non iuxta praeceptum Dei viventibus.

Tempore columbationis a comotationibus et ebrietate caveat et non exigit pecuniam, sed iuxta constitutiones synodales suo⁵⁹ fungatur munere.

Pro administratione sacramentorum non paciscatur, seu ullo titulo quidquam sibi eo nomine dari petat, sub poenis ad primam delationem in concilio Tridentino et constitutionibus synodalibus sancitis extendendis, nisi quod ultra sponte et libere offertur accipiat, id post administrationem sacramenti.

Libros metricarum, tam baptisatorum, quam matrimonio copulatorum,

⁵⁹ *Orig. įrašyta sua.*

introligatos habeat, legibiliter et munde nomina describat, iuxta formam in rituali expressam.

Testes circa matrimonii benedictionem praesentes ad minimum duos inscribat.

A pulsu campanarum non exigit ultra consuetudinem, et medietatem pecuniae oblatae ad carbonam deponat, in quo autoritate mihi concessa onero conscientiam rudi dni parochi.

Ad carbonam vitricos adhibeat duos, qui claves habebunt apud se, et tertium rudi dnus parochus habeat, sine illis non aperiat carbonam.

Expensas carbonae notabit seorsive et fideliter. [l. 112v]

Reditus carbonae quilibet die dominico describet post concionem et aliis temporibus obventiones ad carbonam spectantes.

Pia legata seorsive describat, sub poenis sancitis in iure, non audeat in suos usus usurpare, non enim licet peccata hominum comedere.

Confessionale comparare curet cum craticulis, et hoc putridum eiiciat ex ecclesia.

Lebes pro aqua lustrali seu benedicta ex aurichalco ematur.

Pavimentum ecclesiae coaequare iubet pulvere et tegulis.

Equos non iubeat sibi submittere per dnos parochianos ad visitandos infirmos, sed in proprio discedat equo, multi enim ob inopiam equorum non audeant vocare dnum parochum ad infirmum.

Missale novum emat cum patronis, tam Regni Poloniae, quam Sveciae, hoc enim nimis est lacerum nec valet ad usum.

Domum plebanalem restauret decenter pro posse.

Populum ad divina audienda congregatum, quae concernunt ex his punctis, praecaveat claro et intelligibili samogitico sermone.

Ceremonias in missali et rituali expressas ecclesiasticas addiscere curet et intonationes capitulorum versuum, omnesque hymnos „Venite exultemus“, ad Matutinum addiscat canere iuxta exigentiam festorum.

Vesperas, Matutinum Sacrum quolibet die festo et dominico canat.

Pro fundatoribus ecclesiae et benefactoribus tam vivis, quam defunctis oret, et Missas frequentius absolvat, pro ipsorum [l. 113r] animabus.

Confessarium unum electum sibi habeat et eidem confiteatur.

In casibus gravioribus, quae resolvere ipse non potest, recurrat ad patres Societatis Jesu, ad ecclesiam cathedralem residentes, pro resolutione difficilium, nec prae pudore tegat suos errores.

Fundos, in quibus manent et degunt subditi, curet commensurari fideliter et certis granitiebus muniri.

Obstetrices in casu necessitatis doceat baptisare infantes et moneat frequenter eas, ut baptizent in periculo mortis infantes.

VISITATIO ECCLESIAE PAROCHIALIS GAURENSIS ANNO 1676 DIE 20 IANUARI

INVENTARIUM ECCLESIAE PAROCHIALIS GAURENSIS, PER ME,
JACOBUM LENIEWICZ, CANCELLARIUM DIAECESIS
[l. 113v] SAMOGITIAE, TEMPORE VISITATIONIS GENERALIS AB
ILLUSTRISSIMO AC RNDISSIMO DNO DNO CASIMIRO PAC, DEI ET
APLICAE SEDIS GRATIA EPISCOPO SAMOGITIAE, PRO GENERALI
VISITATIONE ASSUMPTUM, CONFECTUM, HOC INFRASCRIPTO
MEDIANTE MANDATO

Casimirus Pac, Dei et Aplicae Sedis gratia episcopus Samogitiae.

Illustri et adum rndo dno Jacobo Leniewicz, cancellario, prothonotario apostolico, licentiatu philosophiae et ad visitationem nostram generalem socio assumpto, fratri dilecto. Saluti animarum pretioso Christi Sanguine redemptarum, quantum in Dno possumus, consulere volentes, et ne aliqua in parte divinus cultus in ecclesiis curae nostrae et iurisdictioni subiectis per incuriam parochorum minuatur, idcirco generalem visitationem per diaecesim nostram peragendam instituimus, sed onerosum satis laborem alleviare sibi cupientes, proinde tibi, de cuius scientia, dexteritate et in ordinandis reformandisque cleri et ecclesiae muniis plurimum in Dno confidimus, autoritate itaque nostra plenaria et ordinaria, qua in parte hac fungimur, committimus, ut ecclesias parochiales Ławkowiensem, Szelelensem, Bolsensem, Koltynianensem, Żwingensem, Botocensem, in diacesi nostra in decanatu Retoviensi existentes et nostrae iurisdictioni subiectas, visitetis et ibi ordinem, statum ecclesiarum, ipsorum vitam, mores parochorum et beneficiatorum [l. 114r] et earundem ecclesiarum bono constituatis, causas, querelas decidatis, gravamina subditorum allevietis, corrigenda corrigetis. Quidquid decernetis, omnia et singula nos pro rato et grato habituros declaramus. In quorum fidem praesentes, manu nostra subscriptas, sigillo nostro communiri mandavimus. Datum Retoviae d. 10 ianuarii anno 1676.

ECCLESIA GAURENSIS

Anno 1670 d. 28 septembris, post eiuratum publice haeresim calvinisticam per illustrem magnificum dnum Gabrielem Georgium Kamiński, capitaneum Rigensem, haeridem in Gaura, succameraridem Viłkomiriensem, ex caetu calvinistico adscripta est haec ecclesia numero ecclesiarum parochialium ritus Romani; hic illustris dnus capitaneus Rigensis, secutus consilium et admonitiones crebras illustrissimi et rndissimi dni Casimiri Pac, episcopi